במאמר זה נסקור את עצם התניית שכר הטרחה בקיום עסקת נדל"ן יתרונות אל מול חסרונות, לאחר מכן נדון בנושא הסכם שכ"ט והאחריות המוגברת של עו"ד לעריכתו, האם נערך ונחתם הסכם שכזה בין

<sup>1</sup> כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס-2000.

<sup>2</sup> סעיף 81 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961

<sup>3</sup> גבריאל קלינג, אתיקה בעריכת דין, 263 (2001)

<sup>4</sup> כללי לשכת עורכי הדין (תעריף מקסימלי לשכר טרחה בטיפול בתביעות לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים), תשל"ז-1977.

<sup>5</sup> חוק התביעות של קרבנות השואה (הסדר הטיפול), תשי"ז-1957.

<sup>6</sup> עו"ד אמיר טיטוביץ, "מרוויחים בחזרה את שכר הטרחה", גלובס- אתר העסקים של ישראל חדשות 1/4/08 <https://www.globes.co.il/news/home.aspx?fid=2&did=1000327631&nagish=1>

הצדדים אם לא? האם בע"פ או בכתב? והאם הוכנסו בהסכם תניות מתאימות לעניין מקרה בו העסקה לא תצא אל הפועל.

<sup>7</sup> פרופ' דניאל פרידמן מסתייג מהסכם כזה המשתף את עורך הדין ברכושו של הלקוח בעוד שכל מבוקשו של הלקוח היה לקבל שירותים מקצועיים ולא שיתוף בנכסיו, דניאל פרידמן, **שכר טרחה ראוי לעורך דין**, המשפט ב' 105, 109.

ע"פ כלל 9(ב) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: "**כללי הלשכה**") אין מניעה מהדין לאפשר לעו"ד לחשב שכ"ט כאחוזים מהעסקה. בעבר זה היה אסור, אך כיום לא. אמנם אין כל הגבלה על קביעת שכר מותנה בגין טיפול בעסקה, דהיינו התניית השכר בהשלמת העסקה אולם להתניה כזו ישנם יתרונות וחסרונות:

## 2.2. יתרונות

- 2.2.1.

למצוא רוכש במחיר יותר טוב ומתקשר עם עו"ד אחר להשלמת העסקה- השכר המותנה יהא רק על ההפרש בין המחיר שהוצע למחיר שייקבע לבסוף שהוא מחיר הסיכון<sup>12</sup>.

## 2.5. היחס בין שכר מותנה בתוצאה לבין שכר המותנה בעסקה

<sup>9</sup> א' זמיר, חזוה קבלנות (פירוש לחוקי החוזים, בעריכת ג' טדסקי), (ה"ש 378) (תשל"ד-1974)

<sup>10</sup> ע"א 2871/00 מועין דאוד ח'ורי ג' בנק מרכזיתל דיסקונט נז (6) 319, 326

<sup>11</sup> גבריאל קלינג, אתיקה בעריכת דין, 217 (2001)

<sup>12</sup> שם, 237

בכך יש כדי ליצור את האיזון הראוי שבין זכות הלקוח לייצוג תוך שמירה על יחסי אמון מלאים בינו לבין פרקליטו, לבין זכותו הלגיטימית של עורך הדין לקבל שכר בגין טרחתו. פרופ' א' זמיר מעיר בספרו כי קיימת הוראה מיוחדת בסעיף 14 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965: "השליחות מסתיימת בביטולה על ידי השולח או השלוח...", לשיטתו סעיף זה ראוי שיוחל לא רק ביחס ליחסי שליחות, אלא גם בחוזים אחרים המבוססים על אמון מיוחד כמו יחסי עו"ד לקוח, שהם חוזי ייעוץ, וכל עוד לא ימצא הסדר חקיקתי נפרד לחוזי שירות ראוי להקיש אליהם מחוק השליחות תוך התחשבות במאפיינים המיוחדים של כל אחד מהם.<sup>23</sup>

גם בשיטות משפט שונות כגון בקנדה, אנגליה ואוסטרליה קיימת זכות ללקוח להחליט באופן חד צדדי על הפסקת הייצוג של עורך הדין, ועל עורך הדין לא להערים קשיים, או להפריע להעברת הטיפול לעורך דין אחר.<sup>24</sup>

<sup>22</sup> תא (חי') 20571/05 **יואב לוי ושות' עו"ד נ' א.לוי השקעות ובניין בע"מ**, פסקה 16, פורסם בנבו (2008)

<sup>23</sup> א' זמיר, **חוויה קבלנות (פירוש לחוקי החוזים, בעריכת ג' טדסקי)**, 405 (תשל"ד-1974)

<sup>24</sup> בג"צ 4330/93 **גאנב, עו"ד נ' לשכת עורכי הדין**, פ"ד נ(4) 221, 234

**4.3. גישת המשפט בארה"ב**

השופט דב לוין מעיר בפסק הדין, כי גם גישת המשפט המקובלת בארה"ב, היא שעורכי דין לא יקבלו פיצויי ציפייה, דהיינו שכר טרחה מוסכם בגין הפסקה חד צדדית של הייצוג ע"י הלקוח, אלא רק שכר ראוי בעבור השירותים המשפטיים שניתנו.

<sup>30</sup> עו"ד אמיר טיטוביץ, "מרוויחים בחזרה את שכר הטרחה", גלובס- אתר העסקים של ישראל חדשות 1/4/08

<https://www.globes.co.il/news/home.aspx?fid=2&did=1000327631&nagish=1>

<sup>31</sup> א' זמיר, חוזה קבלנות (פירוש לחוקי החוזים, בעריכת ג' טדסקי), 405 (תשל"ד-1974)

- 5.1. לעיל הזכרנו כמה מקרים בהם, יימנע מעו"ד שכר טרחה שהוסכם בינו לבין הלקוח (או שלפחות ככה העו"ד טוען), אולם הוא יקבל שכר טרחה ראוי:
- 5.1.1. ע"פ סעיף 84(ב) לחוק לשכת עו"ד, אם עורך דין קיבל שכר טרחה התלוי בתוצאות משפט (לא ברור מהחקיקה אם גם שכר המותנה בעסקאות) בעניין אזרחי ונראה ללשכה כי השכר מופרז, רשאית היא ע"פ בקשתו של הלקוח, לקבוע שכר ראוי.

כאשר מסתיימת ההתקשרות בין הלקוח לבין העו"ד- סיום ההתקשרות היה בתו"ל (ניתוק היחסים באופן חד צדדי ע"י הלקוח, בחוסר תו"ל תגרור דרישה לפיצויי ציפיה), ואפילו אם לא נכתב הסכם שכ"ט.
- 5.1.6. במקרה שבו סוכם שכר הטרחה, אולם ההסכם נפסל<sup>32</sup>- יש פעמים שהסכם בין עורך דין ללקוח אינו תקף כיוון שנוגד את תקנת הציבור, או שהוא מנוגד להוראות דין וזאת ע"פ סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג- 1973, או מנוגד לכללי האתיקה כפי שראינו בעניין ביניש עדיאל שם ביקש עו"ד שכר טרחה עבור דמי תיווך- כאשר זה נוגד את כללי האתיקה המחייבים את ציבור עורכי הדין, ואולם עבודת התיווך שנעשת ממילא בין העו"ד לרוכש, שכרה נבלע בתוך שכר הטרחה בעבור השירותים המשפטיים<sup>33</sup>.

## 5.2. כיצד אומדים שכר טרחה ראוי?

לא נערך הסכם שכר טרחה- למדנו לעיל כי בהיעדר הסכם שכר טרחה המקור הנורמטיבי לקביעת שיעור שכר הטרחה הראוי האמור להשתלם מצוי בדיני עשיית עושר ולא במשפט, וכבר נפסק במחוזי בעניין גזית ושחם<sup>36</sup> כי במקום בו לא נקבע הסכם שכר טרחה ושיעורו, יחול הדין הכללי שמזמין שירות אצל עורך דין חייב לשלם לו שכר. הכלים שעמדו בפני ביהמ"ש בכדי לאמוד את השכר הראוי הן בהסתמך על כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ) התש"ס-2000. הווה אומר- ביהמ"ש בוחן מהם השירותים המשפטיים ומהותם, שניתנו מרגע תחילת ההתקשרות עם הלקוח ועד לרגע הפסקתם, ומתמחר אותם לפי התעריף המינימלי המומלץ- **באופן אובייקטיבי** (לא משנה אם נתן השירות היה עו"ד בכיר ביותר ושותף באחד מהמשרדים הגדולים, או שהיה עו"ד צעיר שזה עתה סיים את בחינות הלשכה).

5.2.3.

## **\*מתמחה בשרה סתר ושות' – משרד עורכי דין**

<sup>48</sup> לימור זר גוטמן " הסכם שכר טרחה מפורט בכתב ככלי לצמצום מחלוקות עתידיות לעניין שכר טרחה" **אתיקה מקצועית**

5 (ה'תשס"ג)

<sup>49</sup> גבריאל קלינג, **אתיקה בעריכת דין**, 212 (2001)

## ביבליוגרפיה

1. חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973
2. חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979
3. חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961
4. כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס-2000
5. ע"א 180/71 ישעיהו לביא נ' קצין התגמולים, פ"ד כ"ו (2) 501
6. ע"א 2871/00 מועין דאוד ח'ורי נ' בנק מרכנתיל דיסקונט נז (6) 319
7. ע"א 9282/02 יכין חקל בע"מ נ' עו"ד יצחק יחיאל, נח (5) 20
8. ע"א 136/92 ביניש-עדיאל נ' דניה סיבוס חברה לבנין בע"מ, מז(5) 114
9.

ע"א 109/63 "שמשון" בתי-חרושת ארץ-ישראלים למלט פורטלנד בע"מ נ' משה איון (יז)
- 2019
15. תא (חי') 20571/05 יואב לוי ושות' עו"ד נ' א.לוי השקעות ובניין בע"מ פורסם בנבו (2008)
16. תיק (גדול) שס/1-35-3708 אותיון שמעון נ' בראון לאה (לא פורסם 3.12.00)
17. א' זמיר, חוזה קבלנות (פירוש לחוקי החוזים, בעריכת ג' טדסקי), (תשל"ד-1974)
18. גבריאל קלינג, אתיקה בעריכת דין, (2001)
19. מאיר זנטי, עו"ד, עשיית עושר ולא במשפט הלכה ומעשה, 320 (2008)
20. דניאל פרידמן, שכר טרחה ראוי לעורך דין, המשפט ב' 105

21. לימור זר גוטמן "הסכם שכר טרחה מפורט בכתב ככלי לצמצום מחלוקות עתידיות לעניין שכר

טרחה" **אתיקה מקצועית** " 5 (ה'תשס"ג)

22.